



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220072
PE0102/2021-SRP

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS, HIDRÁULICO, PINTURA, PROTEÇÃO E SEGURANÇA, ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, SEMOB, SEMAGRI, SEMURB E SEMEL.

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.421.300/0001-68, com sede na AV. 22 DE MARÇO, representado por JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e AGRORURAL XINGU LTDA, inscrito(a) no CNPJ 83.580.530/0001-83, com sede na Av. 22 de marco s/n, Centro, São Félix do Xingu-PA, CEP 68380-000, representada por IVONE MARIA ORIO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 716.672,25 (setecentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 3.631.042,25 (três milhões, seiscentos e trinta e um mil, quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
131457	ARAME GALVANIZADO Nº 18 -	QUILO	220,00	33,000	7.260,00
131458	ARAME LISO Z-700 RL C/1000MT -	UNIDADE	25,00	840,000	21.000,00
131459	ARAME RECOZIDO Nº 18 -	QUILO	37,00	27,000	999,00
131460	ARGAMASSA AC1 20KG -	SACO	200,00	17,000	3.400,00
131461	ASSENTO SANITÁRIO SOFT ALMOFADA -	UNIDADE	3,00	90,000	270,00
131462	ASSENTO SANITÁRIO PARIS ALMOFADA -	UNIDADE	3,00	165,000	495,00
131465	BACIA P/CAIXA ACOPLADO - BRANCO -	UNIDADE	6,00	300,000	1.800,00
131475	CAIXA D'AGUA 1000 LTS PVC -	UNIDADE	2,00	388,000	776,00
131476	CAIXA D'ÁGUA 2.000LTS -	UNIDADE	2,00	1.100,000	2.200,00
131477	CAIXA D'AGUA 500 LTS PVC -	UNIDADE	3,00	300,000	900,00
131478	CAIXA PARA BACIA ACOPLADA -	UNIDADE	2,00	235,000	470,00
131484	CIMENTO 50KG -	UNIDADE	7.000,00	38,000	266.000,00
131486	ESPAÇADOR DE AZULEJOS 5MM -	UNIDADE	62,00	3,000	186,00
131492	FECHADURA 602/03 P/PORTA -	UNIDADE	6,00	55,000	330,00
131493	FECHADURA 701/100 P/PORTÃO -	UNIDADE	6,00	53,000	318,00
131494	FECHADURA 803/009 - ESCOVADO -	UNIDADE	5,00	110,000	550,00
131495	FECHADURA 803/010 - OXIDADO -	UNIDADE	5,00	112,000	560,00
131496	FECHADURA 803/03 -INOX -	UNIDADE	2,00	66,000	132,00
131497	FECHADURA 803/03 - GRAPITE -	UNIDADE	7,00	68,000	476,00
131498	FECHADURA 803/21 - OXIDADO -	UNIDADE	7,00	90,000	630,00
131499	FECHADURA 803/21-INOX -	UNIDADE	7,00	7,000	49,00
131500	VERGALHAO CA50 1/2 - 12MT -	UNIDADE	250,00	115,000	28.750,00
131501	VERGALHAO CA60 4/2 - 12MT -	UNIDADE	325,00	17,000	5.525,00
131502	VERGALHAO CA50 5/16 -12MT -	UNIDADE	375,00	39,700	14.887,50
131512	PIA INOX 1.20X52 C/ESC. N04 -	UNIDADE	3,00	235,000	705,00
131513	PIA INOX 1.40X52 C/ESC N04 -	UNIDADE	3,00	280,000	840,00
131514	PREGO C/CABO 17X27 -	QUILO	425,00	25,000	10.625,00
131515	PREGO C/CABO 19X36 -	QUILO	375,00	24,900	9.337,50
131516	PREGO C/CABO 22X42 -	QUILO	375,00	24,900	9.337,50
131517	PREGO TELHA 18X27 C/ ARRUELA 500G -	QUILO	425,00	20,000	8.500,00
131518	TELHA 2.44X0.50 -	UNIDADE	125,00	28,000	3.500,00
131519	TELHA 3.66X1.10 -	UNIDADE	75,00	155,000	11.625,00
131520	TELHA CAP E BICA PORTUGUESA -	UNIDADE	250,00	3,750	937,50
131521	TELHA PLAN COMUM -	UNIDADE	4.000,00	2,500	10.000,00
131522	TIJOLO 6 FUROS -	UNIDADE	2.000,00	1,410	2.820,00
131523	VEDACIT 18LTS -	BALDE	50,00	145,000	7.250,00
131524	VEDACIT 1KG --	UNIDADE	62,00	17,000	1.054,00
131525	VEDACIT 3.600ML -	UNIDADE	62,00	49,000	3.038,00
131526	VEDALITE 18LTS -	UNIDADE	62,00	175,000	10.850,00
131527	VEDALITE 1LTS S/DOSADOR -	UNIDADE	62,00	20,000	1.240,00
131528	VEDALITE 3.600ML -	UNIDADE	62,00	50,000	3.100,00
131546	CARRINHO DE MÃO FERRO 50LTS - PRETO -	UNIDADE	16,00	205,000	3.280,00
131547	CARRINHO DE MÃO GALVANIZADO - 60LTS -	UNIDADE	15,00	220,000	3.300,00
131548	CARRINHO MÃO DE FERRO 60LTS - VERMELHO -	UNIDADE	8,00	220,000	1.760,00
131586	JOELHO SD 90 40MM -	UNIDADE	37,00	8,000	296,00
131587	JOELHO SD 90 50MM -	UNIDADE	37,00	10,500	388,50
131588	JOELHO SD 90 60MM -	UNIDADE	37,00	50,000	1.850,00
131594	ENGATE PLÁSTICO 1/2X50CM --	UNIDADE	37,00	10,000	370,00
131603	MANGUEIRA PRETA 1.1/4X3 --	UNIDADE	250,00	8,500	2.125,00
131604	MANGUEIRA PRETA 1/2X1.5 --	UNIDADE	125,00	1,850	231,25
131605	MANGUEIRA PRETA 1X2.5 --	UNIDADE	125,00	4,700	587,50



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



131607	MANGUEIRA PRETA 3/4X2.0 --	UNIDADE	125,00	2,800	350,00
131608	REDUÇÃO EXCEN. 75X50MM ESG.--	UNIDADE	37,00	11,000	407,00
131609	REDUÇÃO EXCEN.100X50MM ESG.--	UNIDADE	37,00	23,000	851,00
131611	REGISTRO 1414 C23 1/2- METAL --	UNIDADE	25,00	66,000	1.650,00
131612	REGISTRO 1414 C23 3/4- METAL --	UNIDADE	25,00	60,000	1.500,00
131614	REGISTRO 1416 C50 3/4- METAL --	UNIDADE	25,00	89,000	2.225,00
131615	REGISTRO GAVETA 1509 B 3/4- METAL --	UNIDADE	25,00	130,000	3.250,00
131616	REGISTRO GAVETA 1509 CSS-50 3/4- METAL --	UNIDADE	25,00	155,000	3.875,00
131617	REGISTRO GAVETA 1509 C-50 1/2- METAL --	UNIDADE	25,00	130,000	3.250,00
131635	TORNEIRA 1130 1/2 METAL -	UNIDADE	25,00	52,000	1.300,00
131636	TORNEIRA 1130 3/4 METAL -	UNIDADE	25,00	52,000	1.300,00
131638	TORNEIRA 1158 C23 1/2 METAL --	UNIDADE	25,00	45,000	1.125,00
131639	TORNEIRA 1158 C23 3/4METAL -	UNIDADE	25,00	45,000	1.125,00
131640	TORNEIRA 1162 C33 1/2 METAL -	UNIDADE	25,00	104,000	2.600,00
131641	TORNEIRA 1162 C50 1/2 METAL -	UNIDADE	25,00	118,000	2.950,00
131642	TORNEIRA 1195 C33 1/2 METAL -	UNIDADE	25,00	70,000	1.750,00
131643	TORNEIRA 1195 C50 1/2 METAL -	UNIDADE	25,00	70,000	1.750,00
131644	TORNEIRA 1428 C33 1/2 METAL -	UNIDADE	22,00	140,000	3.080,00
131645	TORNEIRA HERC.C/ALAVANCA PVC -	UNIDADE	25,00	10,000	250,00
131646	TORNEIRA HERC.P/LAVAT.1/2-1195 PVC -	UNIDADE	25,00	14,000	350,00
131647	TORNEIRA HERC.P/TANQ.15CM 1/2 C/BICO PVC -	UNIDADE	25,00	10,000	250,00
131648	TORNEIRA HERC.P/TANQ.3/4 C/BICO PVC -	UNIDADE	50,00	14,000	700,00
131649	TUBO ESG. 300MMX6M -	UNIDADE	20,00	948,000	18.960,00
131650	TUBO ESG.040MMX6M -	UNIDADE	25,00	45,000	1.125,00
131652	TUBO ESG.075MMX6M -	UNIDADE	25,00	95,000	2.375,00
131653	TUBO ESG.100MMX6M -	UNIDADE	22,00	105,000	2.310,00
131654	TUBO ESG.150MMX6M -	UNIDADE	22,00	320,000	7.040,00
131655	TUBO ESG.200MMX6M -	UNIDADE	12,00	590,000	7.080,00
131656	TUBO ESG.250MMX6M -	UNIDADE	12,00	750,000	9.000,00
131657	TUBO SOLD. 032MMX6MM -	UNIDADE	125,00	95,000	11.875,00
131658	TUBO SOLD. 060MMX6M -	UNIDADE	62,00	200,000	12.400,00
131659	TUBO SOLD. 110MMX6M -	UNIDADE	37,00	650,000	24.050,00
131660	TUBO SOLD.020MMX6MM -	UNIDADE	500,00	28,000	14.000,00
131661	TUBO SOLD.025MMX6M -	UNIDADE	125,00	30,000	3.750,00
131662	TUBO SOLD.040MMX6M -	UNIDADE	225,00	70,000	15.750,00
131663	TUBO SOLD.050MMX6M -	UNIDADE	62,00	110,000	6.820,00
131672	CAL HIDRATADO 8KG. -	UNIDADE	330,00	13,000	4.290,00
131674	ESMALTE SINTÉTICO BRANCO 3.600ML -	UNIDADE	62,00	84,500	5.239,00
131675	ESMALTE SINTÉTICO BRANCO 900ML -	UNIDADE	62,00	25,000	1.550,00
131677	LIXA MASSA A 257 150-493900 -	UNIDADE	750,00	2,000	1.500,00
131678	LIXA MASSA A 257-080 -	UNIDADE	750,00	2,000	1.500,00
131679	LIXA MASSA A 257-100 -	UNIDADE	750,00	2,000	1.500,00
131680	LIXA MASSA A 257-220-401341 -	UNIDADE	625,00	2,000	1.250,00
131681	LIXA MASSA A 257-050 -	UNIDADE	875,00	2,000	1.750,00
131686	NEUTROL 18LTS -	UNIDADE	25,00	300,000	7.500,00
131687	NEUTROL 3.600ML -	UNIDADE	37,00	80,000	2.960,00
131688	NEUTROL 900ML -	UNIDADE	37,00	37,000	1.369,00
131689	RESINA COLLOR-TELHA CERAMICA 16LTS -	UNIDADE	37,00	280,000	10.360,00
131690	RESINA COLOR TELHA CERAMICA 3.600ML -	UNIDADE	20,00	70,000	1.400,00
131704	TH 5LTS -	UNIDADE	3,00	80,000	240,00
131705	TH 900ML -	UNIDADE	3,00	15,000	45,00
131706	TINTA ACRÍLICA PISO AZUL 18LTS --	UNIDADE	12,00	217,000	2.604,00
131710	TINTA ACRÍLICA VINIL BRANCO NEVE 18LTS -	UNIDADE	10,00	110,000	1.100,00
131711	TINTA ACRÍLICA VINIL BRANCO NEVE 3.600ML. -	UNIDADE	45,00	42,000	1.890,00
131712	TINTA PVA PROF. BRANCO 18 LTS -	UNIDADE	37,00	108,000	3.996,00
131713	TINTA PVA PROF.BRANCO 3.600ML -	UNIDADE	37,00	45,000	1.665,00
131714	TINTA SPRAY AMARELO ESMALTE 360G -	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
131715	TINTA SPRAY AZUL CÉU 360ML -	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
131716	TINTA SPRAY AZUL -	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
131717	TINTA SPRAY VERMELHO METÁLICO --	UNIDADE	50,00	19,000	950,00
131718	TINTA SPRAY VERMELHO --	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
131719	TINTA SPRAY VERNIZ ACRÍLICA -	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
131728	VEDA PREM.PAREDE 3.600ML -	UNIDADE	25,00	59,000	1.475,00
131729	VEDAPREN PAREDE 18LTS -	UNIDADE	25,00	240,000	6.000,00
131730	VERNIZ ACRÍLICO 18LTS LIQUIDO BRILHO -	UNIDADE	25,00	280,000	7.000,00
131731	VERNIZ ACLILICO 3.600 ML LIQ. BRILHO -	UNIDADE	25,00	70,000	1.750,00
131734	FIXADOR P/ CAL --	UNIDADE	750,00	2,700	2.025,00
131745	GARRAFA TÉRMICA 3,5LTS -	UNIDADE	17,00	40,000	680,00

VALOR GLOBAL R\$ 716.672,25

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2022 Atividade 1112.041220007.2.059 Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Transportes , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24

Exercício 2022 Atividade 1501.041220012.2.036 Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24

Exercício 2022 Atividade 1701.041220008.2.064 Manutenção da Sec. Mun. de Serviços Urbanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24

Exercício 2022 Atividade 0910.201220006.2.053 Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura, Pecuária e Abastecimento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24

Exercício 2022 Atividade 1601.131220011.2.041 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura , Classificação econômica



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24
Exercício 2022 Atividade 1401.271220010.2.047 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24
Exercício 2022 Atividade 0505.041230002.2.034 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24
Exercício 2022 Atividade 0404.041220002.2.026 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24
Exercício 2022 Atividade 0201.041220002.2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24
Exercício 2022 Atividade 1112.041220007.2.059 Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Transportes , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.42
Exercício 2022 Atividade 1701.041220008.2.064 Manutenção da Sec. Mun. de Serviços Urbanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.42
Exercício 2022 Atividade 1401.271220010.2.047 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.42
Exercício 2022 Atividade 0404.041220002.2.026 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.42
Exercício 2022 Atividade 1112.041220007.2.059 Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Transportes , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.19
Exercício 2022 Atividade 1501.041220012.2.036 Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.19
Exercício 2022 Atividade 1701.041220008.2.064 Manutenção da Sec. Mun. de Serviços Urbanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.19

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 04 de Agosto de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
CNPJ(MF) 05.421.300/0001-68
CONTRATANTE

AGRORURAL XINGU LTDA
CNPJ 83.580.530/0001-83
CONTRATADO(A)

Testemunhas:



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



1. _____

2. _____